2. Dimissa ergo patria Romam adiit¹, beatorum apostolorum [A.D. 653.] quorum desiderio semper ardere consueverat, etiam loca corporum corporaliter visere atque adorare curavit. Ad patriam mox reversus, studiosius ea quæ vidit ecclesiastice vitæ instituta, diligere, venerari, et quibus potuit prædicare non desiit. Quo tempore Alchfridus² supradicti regis Osvii filius et ipse propter adoranda apostolorum limina Romam venire disponens, comitem eum ejusdem itineris accepit. Quem cum pater suus ab intentione memorati itineris revocaret, atque in patria ac regno suo faceret residere, nihilominus ipse ut bonæ indolis adolescens, coeptum confestim explens iter, summa sub [A.D. 665.] festinatione Romam rediit³, tempore cuius supra⁴ beatæ memoriae Vitaliani papæ; et non pauca scientiæ salutaris quemadmodum et prius hausta dulcedine, post menses aliquot

¹ *Romam adiit*] He set out in company with Wilfrith, in A.D. 653, p. 334, but arrived there before him. If he was twenty-five years old at this time, he must have been born in A.D. 628. Florence adds to this account of his journey to Rome, 'et mox doctior rediit.'

² *Alchfridus*] See pp. 166, 181, 188.

³ *rediit*] In A.D. 665, Flor.

⁴ *cuius supra*] Hussey thinks these words have crept in unawares, written by some marginal annotator who did not know that the History was written subsequently to this treatise. See p. 250, note 3.

inde digrediens ad insulam Lyrinensem¹, ibidem se monachorum cœtui tradidit, tonsuram accepit, et disciplinam regularem monachi voto insignitus debita cum sollicitudine servavit: ubi per biennium idonea monasticae conversationis doctrina institutus, rursus beati Petri apostolorum principis amore devictus, sacratam ejus corpore civitatem repedare statuit.

3. Nec post longum adveniente nave mercatoria, desiderio satisfecit². Eo autem tempore miserat Egberthus [A.D. 667.] Cantuariorum rex de Britannia electum ad episcopatus officium virum nomine Vyghardum, qui a Romanis beati Gregorii papæ discipulis in Cantia fuerat omni ecclesiastica institutione sufficienter edocutus; cupiens eum sibi Romæ ordinari episcopum, quatenus suæ gentis et linguae habens antistitem, tanto perfectius cum subjectis sibi populis vel verbis imbueretur fidei vel mysteriis; quanto haec non per interpretem, sed per cognati et contribulisi viri linguam simul manumque susciperet. Qui vide-licet Vighardus Romam veniens, cum cunctis qui secum venere comitibus, antequam gradum pontificatus perciperet, morbo ingruente defunctus est. At vero papa apostolicus, ne legatariis obeuntibus legatio religiosa fidelium fructu competente careret, inito consilio elegit de suis quem Britannias archiepiscopum mitteret, Theodorum videlicet seculari simul et ecclesiastica philosophia præditum virum, et hoc in utraque lingua, Græca scilicet et Latina, dato ei collega et consiliatore viro æque strenuissimo ac prudentissimo Adriano abbatे: et quia venerabilem Benedictum sapientem, industrium, religiosum ac nobilem virum fore conspexit, huic ordinatum cum suis omnibus commendavit episcopum, præcepitque ut relicta peregrinatione quam pro Christo susceperat, commodi altioris intuitu patriam reversus, doctorem ei veritatis quem sedulo quæsierat adduceret, cui vel illo pergenti vel ibidem docenti, pariter interpres existeret posset et ductor. Fecit ut jusserat: venerunt [A.D. 669.]

¹ *Lyrinensem*] A small group of islands off Cannes, of which the largest is called St. Honorat's, where are the remains of a monastery.

Rome is dated A.D. 668 by Florence, while Wighard's arrival at Rome is dated A.D. 667 by the Saxon Chronicle.

² *satisfecit*] His third journey to

Cantiam¹: gratissime sunt suscepti: Theodorus sedem episcopatus concendit: Benedictus suscepit monasterium beati Petri apostoli ad regendum, cuius postea præfatus Adrianus factus est abbas.

4. Quod ubi duobus annis monasterium rexit, tertium de [A.D. 671.] Brittania Romam iter arripiens solita prosperitate complevit², librosque omnis divinæ eruditionis non paucos vel placito pretio emptos, vel amicorum dono largitos retulit. Rediens autem ubi Viennam pervenit, emptitios ibi quos apud amicos commendaverat, recepit. At ingressus Britanniam, ad

[A.D. 672.] regem Occidentalium Saxonum nomine Coynwah conferendum putavit, cuius et ante non semel amiciis usus, et beneficiis erat adjutus. Sed ipso eodem tempore immatura morte prærepto, tandem ad patriam gentem solumque in quo natus est pedem convertens, Egfridum Transhumbranæ regionis regem adiit; cuncta quæ egisset ex quo patriam adolescens deseruit, replicavit; quo religionis desiderio arderet, non celavit; quid ecclesiastice, quid monachicæ institutionis Romæ vel circumquaque didicisset, quot divina volumina, quantas beatorum apostolorum sive martyrum Christi reliquias attulisset, patefecit; tantamque apud regem gratiam familiaritatis invenit, ut confestim ei terram septuaginta familiarum de suo largitus, monasterium inibi primo pastori ecclesiæ facere præciperet.

[A.D. 674.] Quod factum est, sicut et in procemio memini, ad ostium fluminis Viri ad Aquilonem, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo septuagesimo quarto, indictione secunda, anno autem quarto imperii Egfridi regis.

5. Nec plusquam unius anni spatio post fundatum monasterium interjecto, Benedictus oceano transmisso Gallias petens, cœmentarios qui lapideam sibi ecclesiam juxta Romanorum³ quem semper amabat morem facerent, postulavit, accepit, attulit. Et tantum in operando studii præ amore

¹ *venerunt Cantiam*] In A.D. 669, he must have returned in A.D. 672, the year after being sent from Rome, for in that year King Cenwall died. p. 213. In the same year Theodorus made Bishop abbot of St. Peter's. Flor.

² *complevit*] In A.D. 671, Flor. Sanctis, 6.

³ *juxta Romanorum . . . morem*] Hædde, 16, 17; Lapp. 177; De Locis

beati Petri in cuius honorem faciebat exhibuit, ut intra unius anni circulum ex quo fundamenta sunt jacta, culminibus superpositis, missarum inibi solennia celebrari videres. Proximante autem ad perfectum opere, misit legatarios Galliam, qui vitri factores, artifices videlicet Brittaniis eatenus incognitos, ad cancellandas ecclesiae porticumque et cænaculorum ejus fenestras adducerent. Factumque est, et venerunt: nec solum opus postulatum compleverunt, sed et Anglorum ex eo gentem hujusmodi artificium nosse ac discere fecerunt: artificium nimirum vel lampadis ecclesiae claustris vel vasorum multifariis usibus non ignobiliter aptum. Sed et cuncta quæ ad altaris et ecclesiae ministerium competebant, vasa sancta, vel vestimenta, quia domi invenire non potuit, de transmarinis regionibus advectare religiosus emptor curabat.

Et ut ea quoque quæ nec in Gallia quidem reperiri valebant, Romanis e finibus ecclesiae susæ provisor impiger [A.D. 678.] ornamenta vel munimenta conferret: quarta illo, post compostum juxta regulam monasterium, profectione completa¹, multipliciore quam prius spiritualium mercium fœnore cumulatus rediit. Primo quod innumerabilem librorum omnis generis copiam apportavit: Secundo quod reliquiarum beatorum apostolorum martyrumque Christi abundantem gratiam multis Anglorum ecclesiis profuturam advexit: Tertio quod ordinem cantandi², psallendi atque in ecclesia ministrandi juxta morem Romanæ institutionis suo monasterio contradidit, postulato videlicet atque accepto ab Agathone papa archicantore ecclesiae beati apostoli Petri et abbe monasterii beati Martini Johanne³, quem sui futurum magistrum monasterii Britannias, Romanum Anglis adduceret. Qui illo perveniens, non solum viva voce quæ Romæ didicit ecclesiastica discentibus tradidit; sed et non pauca etiam literis mandata reliquit, quæ hactenus in ejusdem monasterii bibliotheca memoriae gratia servantur. Quartum,

¹ completa] Dated A.D. 676 by Florence; but the same writer says that he returned the same year, bringing letters from Pope Agatho. Yet Agatho did not succeed till A.D. 678.

² ordinem cantandi] The Northumbrian Church had been taught by Jacobus, p. 138, who brought the Roman fashion of chanting from Kent. See Smith's Appendix, No. xii.

³ Johanne] See p. 250.

Benedictus non vile munus attulit, epistolam privilegii a venerabili papa Agathone cum licentia, consensu, desiderio, et hortatu Egfridi regis acceptam, qua monasterium quod fecit ab omni prorsus extrinseca irruptione tutum perpetuo redderetur ac liberum. Quintum, picturas imaginum sanctorum quas ad ornandum ecclesiam beati Petri apostoli quam construxerat detulit; imaginem videlicet beatæ Dei genetricis semperque virginis Mariæ, simul et duodecim apostolorum, quibus medium ejusdem ecclesiæ testudinem, ducto a pariete ad parietem tabulato præcingeret; imagines evangelicæ historiæ quibus australis ecclesiæ parietem decoraret; imagines visionum apocalypsis beati Johannis, quibus septentrionalem sequē parietem ornaret, quatenus intrantes ecclesiam omnes etiam literarum ignari, quaquaversum intenderent, vel semper amabilem Christi sanctorumque ejus, quamvis in imagine, contemplarentur aspectum; vel Dominicæ incarnationis gratiam vigilantiore mente recolarent; vel extremi discriminem examinis, quasi coram oculis habentes, districtius se ipsi examinare meminissent.

6. Igitur venerabilis Benedicti virtute, industria ac religione,

[A.D. 682.] rex Egfridus non minimum delectatus, terram quam ad construendum monasterium ei donaverat, quia bene se ac fructuose donasse conspexit, quadraginta adhuc familiarum data possessione, augmentare curavit; ubi post annum missis monachis numero ferme decem et septem, et præposito abbate ac presbytero Ceolfrido, Benedictus consultu immo etiam jussu præfati Egfridi regis, monasterium beati Pauli apostoli construxit¹, ea duntaxat ratione, ut una utriusque loci pax et concordia, eadem perpetua familiaritas conservaretur et gratia: ut sicut verbi gratia, corpus a capite per quod spirat non potest avelli, caput corporis sine quo non vivit nequit oblivisci, ita nullus hæc monasteria primorum apostolorum fraterna societate conjuncta aliquo ab invicem temptaret disturbare conatu. Ceol-

¹ *construxit*] This whole sentence is copied by Florence under A.D. 682. Smith cites an inscription from a wall of the church as follows: ‘Dedicatio ecclesiæ S. Pauli viii. Kalend. Maii, an. xv. Egfridi regis, Ceolfridi abatis ejusdem ecclesiæ Deo auctore conditoris anno iv.’ This would point to its being completed in A.D. 684, as Egfrith succeeded in Feb. 7, A.D. 670. This was Beda’s own monastery, called In Gyrvum, now Jarrow.

fridus autem hic, quem abbatem constituit Benedictus, a primis instituti monasterii prioris exordiis adjutor illi per omnia strenuissimus aderat, et cum eo tempore congruo Romam descendit necessaria simul et adorandi gratia adierat. Quo tempore etiam presbyterum Eosteruinum de monasterio beati Petri eligens abbatem, eidem monasterio regendi jure præfecit: ut quem solus non poterat laborem, socia dilectissimi commilitonis virtute levius ferret. Nec ab re videatur cuiquam duos unum monasterium simul habuisse abbates. Fecit hoc frequens illius pro monasterii utilitate profectio, creber trans oceanum egressus incertusque regressus. Nam et beatissimum Petrum apostolum Romæ pontifices sub se duos¹ per ordinem ad regendam Ecclesiam constituisse causa instante necessaria tradunt historiæ. Et ipse magnus abbas Benedictus, sicut de illo beatus papa Gregorius scribit, duodecim abbates suis discipulis, prout utile judicavit, sine charitatis detimento, immo pro augmentatione charitatis præfecit.

7. Suscepit igitur memoratus vir curam monasterii regendi, nono² ex quo fundatum est anno. Permansit in [A.D. 682.] eo usque ad obitum suum annis quatuor, vir nobilis, sed insigne nobilitatis non ad jactantiae materiem, ut quidam, despectumque aliorum, sed ad majorem, ut Dei servum decet, animi nobilitatem convertens. Patruelis quippe erat abbatis sui Benedicti, sed amborum tanta mentis ingenuitas, talis mundanæ ingenuitatis fuit pro nihilo contemptus, ut neque iste monasterium ingressus, aliquem sibi præ ceteris ob intuitum consanguinitatis aut nobilitatis honorem quærendum, neque ille putaret offerendum: sed aequali cum fratribus lance boni propositi juvenis gloriabatur se regularem per omnia servare disciplinam. Et

¹ sub se duos] Anastasius Bibliothearius says, 'Hic ordinavit duos episcopos Linum et Cletum, qui præsentialiter omne ministerium sacerdotale in urbe Roma populo supervenienti exhiberent: B. autem Petrus ad orationem et prædicationem populum erudiens vacabat.' Pearson, *De Annis Primorum Romæ Episcoporum*, Diss. II. c. iii. 2,

Minor Theological Works, ii. 450, states that this is derived from what Ruffinus says in his Preface to the Recognitiones Petri. Hussey thinks that Beda may have derived his opinion from the same source.

² nono] Apparently A.D. 682, the ninth year from the commencement in A.D. 674. H.

quidem cum fuisse minister Egfridi regis, relictis semel negotiis secularibus, depositis armis, assumpta militia spirituali, tantum mansit humilis, fratrumque simillimus aliorum, [ut] ventilare cum eis et triturare, oves vitulasque mulgere, in pistrino, in horto, in coquina, in cunctis monasterii operibus jocundus et obediens gauderet exerceri. Sed et abbatis regimine graduque assumpto, eodem animo quo prius manebat ad omnes, juxta id quod quidam sapiens admonet dicens: ‘Rectorem te constituerunt, noli extolli, sed esto in illis, quasi unus ex illis, mitis, affabilis, et benignus omnibus.’ Et quidem, ubi opportunum comperiebat, peccantes regulari disciplina coercens, sed magis tamen ingenita diligendi consuetudine sedulus admonens, ne qui peccare vellet, et limpidissimam vultus ejus lueem nubilo sibi suæ inquietudinis abscondere. Sæpe pro curandis monasterii negotiis alicubi digrediens, ubi operantes invenit fratres, solebat eis confestim in opere conjungi; vel aratri gressum stiva regendo, vel ferrum malleo domando, vel ventilabrum manu concutiendo, vel aliud quid tale gerendo. Erat enim et viribus fortis juvenis, et lingua suavis; sed et animo hilaris, et beneficio largus, et honestus aspectu. Eodem quo fratres cæteri cibo, semper eadem vescebatur in domo, ipso quo priusquam abbas esset communi dormiebat in loco, adeo ut etiam morbo correptus et obitus sui certis ex signis jam præscius, duos adhuc dies in dormitorio fratrum quiesceret. Nam quinque reliquos usque ad exitus horam dies in secretiori se æde locabat: quadi die quadam egrediens, et sub divo residens, accitis ad se fratribus cunctis, more naturæ misericordis osculum pacis eis flentibus ac de abscessu tanti patris et pastoris mcerentibus

[A.D. 686.] dedit. Obiit autem per nonas Martias¹, noctu, fratribus matutinæ psalmodiæ laude vacantibus. Viginti quatuor annorum erat cum monasterium peteret, duodecim in eo vixit annis, septem presbyteratu funotus est annis, quatuor ex eis monasterii regimen agebat; ac sic terrenos artus moribundaque membra, celestia regna petivit.

8. Verum his de vita venerabilis Eosteruini breviter prælibatis, redeamus ad ordinem narrandi. Constituto illo abbatे

¹ *per nonas Martias*] The 6th of March. Florence dates it A.D. 685.

Benedictus monasterio beati Petri apostoli, constituto et Ceolfrido monasterio beati Pauli, non multo post temporis spatio quinta vice de Britannia Romam adcurrentes¹, innumeris sicut semper ecclesiasticorum donis commodorum locupletatus rediit; magna quidem copia voluminum sacrorum; sed non minori sicut et prius sanctarum imaginum munere ditatus. Nam et tunc Dominicæ historiæ picturas quibus totam beatæ Dei genetricis, quam in monasterio majore fecerat, ecclesiam in gyro corona-ret; imagines quoque ad ornandum monasterium ecclesiamque beati Pauli apostoli de concordia veteris et novi Testamenti summa ratione compositas exhibuit: verbi gratia, Isaac ligna quibus immolaretur portantem, et Dominum crucem in qua pateretur æque portantem, proxima super invicem regione, pictura conjunxit. Item serpenti in heremo a Moyse exaltato, Filium hominis in cruce exaltatum comparavit. Attulit inter alia, et pallia duo closerica² incomparandi operis, quibus postea ab Aldfrido rege ejusque consiliariis, namque Ecgfridum post-quam rediit³ jam interfectum reperit, terram trium familiarum ad Austrum Vuiri fluminis, juxta ostium comparavit.

Verum inter læta quæ veniens attulit, tristia domi reperit: venerabilem videlicet presbyterum Eosteruinum quem abiturus abbatem constituerat, simul et fratrum ei commissorum ceteram non paucam, per cuncta grassante pestilentia, jam migrasse de seculo. Sed aderat et solamen, quia in loco Eosteruini virum æque reverentissimum ac mitissimum de monasterio eodem, Sigfridum videlicet diaconum, electione fratrum suorum simul et coabbatis ejus Ceolfridi, mox substitutum cognovit; virum scientia quidem scripturarum sufficienter instructum, moribus optimis ornatum, mira abstinentiæ virtute præditum, sed ad custodiam virtutum animi, corporis infirmitate non minime depresso, ad conservandam cordis innocentiam nocivo et irremediabili pulmonum vitio laborantem.

9. Nec multo post etiam Benedictus ipse morbo cœpit in-

¹ *Romam adcurrentes*] A.D. 684. returned after May that year, for he found Ecgfrith dead, and his brother Aldfrith on the throne; p. 277, note 2.

² *closerica*] 'All of silk.' See Du Cange, under 'Holosericus.'

³ *rediit*] A.D. 685. Flor. But he

gruente fatigari. Ut enim tantam religionis instantiam etiam patientiae virtus adjuncta probaret, divina utrumque pietas temporali ægritudine prostravit in lectum; ut post ægritudinem morte devictam perpetua supernæ pacis et lucis quiete refoveret. Nam et Sigfridus, ut diximus, longa interiorum molestia castigatus diem pervenit ad ultimum. Et Benedictus per triennium languore paulatim accrescente tanta paralysi dissolutus est, ut ob omni prorsus inferiorum membrorum factus sit parte præmortuus, superioribus solum sine quorum vita vivere nequit homo, ad officium patientiae virtutemque reservatis; studebant in dolore semper Auctori gratias referre, semper Dei laudibus fraternali hortatibus vacare. Agebat Benedictus advenientes sæpius ad se fratres de custodienda quam statuerat regula firmare: ‘Neque enim putare habetis,’ inquit, ‘quod ex meo hæc quæ vobis statui decreta indoctus corde protulerim. Ex decem quippe et septem monasteriis quæ inter longos menses crebræ peregrinationis discursus optima comperi, hæc universa didici, et vobis salubriter observanda contradidi.’ Bibliothecam quam de Roma nobilissimam copiosissimamque advexerat, ad instructionem ecclesiæ necessariam, sollicite servari integrum, nec per incuriam foedari, aut passim dissipari præcepit. Sed et hoc sedulus eisdem solebat iterare mandatum, ne quis in electione abbatis, generis prosapiam, et non magis vivendi docendique probitatem putaret esse querendam. ‘Et vere,’ inquit, ‘dico vobis, quia in comparatione duorum malorum, tolerabilius mibi multo est totum hunc locum in quo monasterium feci, si sic judicaverit Deus, in solitudinem sempiternam redigi, quam ut frater meus carnis, quem novimus viam veritatis non ingredi, in eo regendo post me abbatis nomine succedat. Ideoque multum cavitote fratres semper, ne secundum genus unquam, ne deforis aliunde, vobis patrem queratis. Sed juxta quod regula magni quondam abbatis Benedicti, juxta quod privilegii nostri continent decreta, in conventu vestrae congregationis communis consilio perquiratis, qui secundum vitæ meritum et sapientiæ doctrinam aptior ad tale ministerium perficiendum digniorque probetur, et quemcunque omnes unanimi charitatis inquisitione optimum cognoscentes elegeritis;

hunc vobis accito episcopo rogetis abbatem consueta benedictione firmari. Nam qui carnali,' inquit, 'ordine carnales filios generant, carnali necesse est ac terrenæ suæ hæreditati carnales terrenosque querant hæredes: at qui spirituales Deo filios spirituali semine verbi procreant, spiritualia oportet sint cuncta quæ agunt. Inter spirituales suos liberos eum majorem qui ampliori spiritus gratia sit prædictus æstiment, quomodo terreni parentes quem primum partu fuderint, eum principium libero-rum suorum cognoscere, et cæteris in partienda sua hæreditate præferendum ducere solent.'

Neque hoc reticendum, quod venerabilis abbas Benedictus ad temperandum sepe longæ noctis tedium, quam præ infirmitatis onere ducebat insomnem, advocato lectore, vel exemplar patientiæ Job, vel aliud quid scripturarum quo consolaretur ægratus, quo depresso in infimis vivacius ad superna erigeretur, coram se recitari jubebat. Et quia nullatenus ad orandum surgere, non facile ad explendum solitæ psalmodiæ cursum lingua vocemve poterat levare, didicit vir prudens affectu religionis dictante, per singulas diurnæ sive nocturnæ orationis horas aliquos ad se fratrum vocare, quibus psalmos consuetos duobus in choris resonantibus, et ipse cum eis quatinus poterat psallendo, quod per se solum nequiverat, eorum juvamine suppleret.

10. At ubi uterque abbas lassatus infirmitate diutina, jam se morti vicinum, nec regendo monasterio idoneum fore conspexit: tanta namque eos affecit infirmitas carnis ut perficeretur in eis virtus Christi, ut cum quadam die desiderantibus eis se invicem priusquam de hoc seculo migrarent videre et alloqui, Sigfridus in feretro deportaretur ad cubiculum ubi Benedictus et ipse suo jacebat in grabato, eisque uno in loco ministrorum manu compositis, caput utriusque in eodem cervicali locaretur, lacrimabili spectaculo, nec tantum habuere virium ut proprius posita ora ad osculandum se alterutrum conjungere possent; sed et hoc fraterno compleverunt officio: inito Benedictus cum eo, cumque universis fratribus [A.D. 688.] salubri consilio, acciit abbatem Ceolfridum, quem monasterio beati Pauli apostoli præfecerat, virum videlicet sibi non tam carnis necessitudine, quam virtutum societate

propinquum: et eum utriusque monasterio cunctis faventibus, atque hoc utilimum judicantibus, præposuit¹ patrem; salubre ratus per omnia ad conservandam pacem, unitatem, concordiamque locorum, si unum perpetuo patrem rectoremque tenebrent; commemorans sæpius Israelitici regni exemplum, quod inexterminabile semper exteris nationibus, inviolatumque perduravit, quamdui unis iisdemque suæ gentis regebatur a ducibus; at postquam præcedentium causa peccatorum inimico ab invicem est certamine diremptum, periit paulisper, et a sua concussum soliditatem defecit. Sed et Evangelicam illam monebat sine intermissione recolendam esse sententiam, ‘Quia² omne regnum in seipso divisum desolabitur.’

11. Igitur post hæc revolutis mensibus duobus, primo venerabilis ac Deo dilectus abbas Sigfridus, pertransito igne et aqua tribulationum temporalium, inductus est in refrigerium sempiternæ quietis, introiit³ in domum regni colestis, in holocaustis perpetuæ laudationis reddens sua vota Domino, quæ sedula labiorum mundorum distinctione promiserat: ac deinde adjunctis aliis mensibus quatuor, vitiorum victor Benedictus et virtutum patrator egregius, victus infirmitate carnis ad extrema pervenit. Nox ruit hibernis algida flatibus: dies illi mox sancta nascitura æternæ felicitatis, serenitatis et lucis. Convenerunt fratres ad ecclesiam, insomnes orationibus et psalmis transigunt umbras noctis: et paternæ decessionis pondus continua divinæ laudis modulatione solantur. Alii cubiculum in quo æger, animo robustus egressum mortis et vitæ expectabat ingressum, non deserunt. Evangelium tota nocte pro doloris levamine, quod et aliis noctibus fieri consueverat, a presbytero legitur; Dominicæ corporis et sanguinis sacramentum hora exitus instantे pro viatico datur; et sic anima illa sancta longis flagellorum felicium excocta atque examinata flammis luteam carnis fornacem deserit, et supernæ beatitudinis libera pervolat ad gloriam. Cujus egressui victo-

¹ *præposuit*] A.D. 688. Flor.

the Fasti Benedictini; and in the

² *Quia*] Matt. xii. 25.

year A.D. 688, four months before

³ *introiit*] August 22, his day in Benedict himself.

riosissimo, neque ab immundis spiritibus aliquatenus impediendo vel retardando, etiam psalmus qui tum pro eo canebatur, testimonium dat. Namque fratres ad ecclesiam principio noctis concurrentes, psalterium ex ordine decantantes, ad octogesimum tunc et secundum cantando pervenerant psalmum, qui habet in capite: ‘Deus quis similis erit tibi?’ Cujus totus hoc resonat textus, quod inimici nominis Christi sive carnales sive spirituales, semper Ecclesiam Christi, semper animam quamque fidelem disperdere ac dissipare conentur; sed e contra ipsi confusi et conturbati, sint perituri in seculum, enervante illos Domino, cui non est quisquam similis, qui est solus altissimus super omnem terram. Unde recte dabatur intelligi cœlitus dispensatum, ut talis diceretur psalmus ea hora qua exiret de corpore anima, cui juvante Domino nullus prævalere posset inimicus. Sextodecimo postquam monasterium fundavit anno, quievit¹ in Domino [A.D. 690.] Jan. 12. confessor, pridie iduum Januariarum, sepultus in ecclesia beati apostoli Petri; ut quem degens in carne semper solebat amare, quo pandente januam regni cœlestis intrabat, ab hujus reliquiis et altari post mortem nec corpore longius abesset. Sedecim ut diximus annos monasterium rexit, primos octo per se sine alterius assumptione abbatis; reliquos totidem viris venerabilibus et sanctis Eosteruino, Sigfrido et Ceolfrido abbatis se nomine, auctoritate, et officio juvantibus; primo quatuor annos, secundo tres, tertio unum.

12. Qui et ipse tertius, id est, Ceolfridus industrius per omnia vir, acutus ingenio, actu impiger, matus animo, religionis zelo fervens, prius, sicut et supra meminimus, jubente pariter et juvante Benedicto, monasterium beati Pauli apostoli septem annis, fundavit, perfecit, rexit; ac deinde utrique monasterio, vel sicut rectius dicere possumus, in duobus locis posito uni monasterio beatorum apostolorum [A.D. 686.] Petri et Pauli, viginti et octo annos sollerti regimine præfuit;

¹ quievit] January 12. Florence dates it A.D. 689, which also corresponds with Beda's date. Æthelwald, bishop of Winchester, who died A.D. 984, purchased Benedict's bones, and removed them to Thorney. Malmesb. Gest. Pontt. iv.

et cuncta quæ suus predecessor egregia virtutum opera cœpit, ipse nec segnius perficere curavit. Siquidem inter cætera monasterii necessaria quæ longo regendi tempore disponenda comperit, etiam plura fecit oratoria; altaris et ecclesiæ vasa, vel vestimenta omnis generis ampliavit; bibliothecam utriusque monasterii, quam Benedictus abbas magna cœpit instantia, ipse non minori geminavit industria: ita ut tres pandectes¹ novæ translationis², ad unum vetustæ translationis quem de Roma attulerat, ipse super adjungeret; quorum unum³ senex Romam rediens secum inter alia pro munere sumpsit, duos⁴ utrique monasterio reliquit: dato quoque Cosmographorum codice mirandi operis, quem Roma Benedictus emerat, terram octo familiarum juxta fluvium Fresca⁵ ab Aldfrido rege in scripturis doctissimo in possessionem monasterii beati Pauli apostoli comparavit; quem comparandi ordinem ipse, dum adhuc viveret, Benedictus cum eodem rege Aldfrido taxaverat, sed priusquam complere potuisset obiit. Verum pro hac terra postmodum, Osredo regnante, Ceolfridus, addito pretio digno, terram viginti familiarum in loco qui incolarum lingua Ad Villam Sambuce⁶ vocatur, quia hæc vicinior eidem monasterio videbatur, accepit. Missis Romam monachis tempore recordationis Sergii papæ, privilegium ab eo pro tuitione sui monasterii instar illius quod Agatho papa Benedicto dederat, accepit: quod Britannias perlatum, et coram synodo patefactum, præsentium episcoporum simul et magnifici regis Aldfridi subscriptione confirmatum est, quomodo etiam prius illud

¹ *pandectæ*] The word 'pandecta,' more commonly used in the plural 'pandectæ,' is used by Papias and Alcuin to mean the Scriptures of the Old and New Testament. 'Bibliotheca' was the name in use before Alcuin. Du Cange, in verbo.

² *novæ translationis*] The second Latin translation of the Scriptures by Jerome, which by this time had become as authoritative a book as the older Vulgate. 'Novam translationem dissero, sed cum probationis causa exigit, nunc Novam, nunc Veterem per testimonia assumo; ut

quia sedes apostolica cui auctore Deo presideo utraque utitur, mei quoque labor studii ex utraque fulciatur.' Gregorius' Exposition of the Book of Job, introductory epistle to Leander.

³ *unum . . . duos*] This only accounts for three of the four volumes mentioned above. But the words 'ad unum veteris translationis' are omitted by all the first editions.

⁴ *fluvium Fresca*] This cannot be identified; but the name as given here is 'Fresh.'

⁵ *Sambuce*] Camboock, at the mouth of the Wensbeck (?), Camden, iii. 517.

sui temporis regem et episcopos in synodo publice confirmasse non latet. Temporibus illius tradens se monasterio beati Petri apostoli, quod regebat veteranus ac religiosus, et in omni tam seculari quam scripturarum scientia eruditus Christi famulus Vuitmer, terram decem familiarum quam ab Aldfrido rege in possessionem acceperat in loco ville que Daldun¹ nuncupatur, eidem monasterio perpetuae possessionis jure donavit.

13. At ubi Ceolfridus post multam regularis observantiae disciplinam quam sibi ipsi, pariter ac suus pater Benedictus, providus ex priorum auctoritate contribuit; post incomparabilem orandi psallendique sollertiam, qua ipse quotidianus exerceri non desiit; post mirabilem et coercendi improbos fervorem, et modestiam consolandi infirmos; post insolitam rectoribus et escœ potusque parcitatem, et habitus vilitatem; vidit se jam senior et plenus dierum non ultra posse subditis ob impedimentum supremæ ætatis, debitam spiritualis exercitii vel docendo vel vivendo præcipere formam; multa diu secum mente versans, utilius decrevit, dato fratribus præcepto, ut juxta sui statuta privilegii juxtaque regulam sancti abbatis Benedicti, de suis sibi ipsi patrem qui aptior esset eligerent, et ipse beatorum apostolorum ubi juvenis cum Benedicto fuerat [Romæ loca sancta repeteret]: quatenus et ipse ante mortem aliquamdiu seculi curis absolutus, liberius sibimet secreta quiete vacaret; et illi sumpto abbate juniore, perfectius juxta ætatem magistri quæ vitæ regularis essent instituta servarent.

Obnentibus licet primo omnibus, et in lacrimas singultusque genua cum obsecratione crebra flectentibus, factum est quod voluit. Tantaque erat proficisciendi cupido, ut tertia die ex quo fratribus secretum sui propositi aperuit, iter arriperet. Timebat enim quod evenit, ne priusquam Romam pervenire posset, obiret; simul devitans, ne ab amicis sive viris principalibus quibus cunctis erat honorabilis, ejus cœpta retardarentur, et ne pecunia daretur illi a quibusdam, quibus retribuere pro tempore nequirit; hanc habens semper con-

¹ *Daldun*] Dalden, or Dalton, four miles south of Sunderland. Camden, iii. 362.

suetudinem, ut si quis ei aliquid muneris offerret, hoc illi vel statim vel post intervallum competens, non minore gratia rependeret. Cantata ergo primo mane missa in ecclesia beatæ Dei genetricis semperque virginis Mariæ et in ecclesia apostoli

June 4,
A.D. 716. Petri, pridie nonas Junias¹, quinta feria, et com-

municantibus qui aderant, continuo præparatur ad eundum. Conveniunt omnes in ecclesiam beati Petri, ipse thure incenso et dicta oratione ad altare, pacem dat omnibus, stans in gradibus, thuribulum habens in manu: hinc fletibus universorum inter letanias resonantibus, exeunt; beati Laurentii martyris oratorium, quod in dormitorio fratrum erat obvium, intrant; vale dicens ultimum, de conservanda invicem dilectione, et delinquentibus juxta Evangelium corripiendis, admonet; omnibus, siquid forte deliquerint, gratiam suæ remissionis et placationis offert; omnes pro se orare, sibi placatos existere, si sint quos durius justo redarguisset, obsecrat. Veniunt ad litus; rursum osculo pacis inter lacrimas omnibus dato, genua flectunt²; dat orationem, ascendit navem cum comitibus. Ascendunt et diacones ecclesiæ cereas ardentes et crucem ferentes auream, transit flumen, adorat crucem, ascendit equum et abiit, relictis in monasteriis suis fratribus numero ferme sexcentorum.

14. Illo autem abeunte cum sociis, redeunt ad ecclesiam fratres, se ac sua Domino fletibus et oratione commendant: et post non grande intervallum, completa horæ tertiae psalmodia, rursum conveniunt omnes; quid agendum sit consulunt; orando, psallendo, et jejunando patrem citius a Deo quærendum decernunt; monachis beati Pauli, fratribus videlicet suis, per eorum quosdam qui aderant, necnon et suorum aliquos, quod decreverunt, pandunt. Assentient et illi, fit utrorumque animus unus, omnium corda sursum, omnium levantur voces ad Dominum. Tandem die tertia, veniente Dominico pen-

June 7,
A.D. 716. tecosten, convenient omnes qui erant in monasterio beati Petri in concilium, assunt et de monasterio beati Pauli seniorum non pauci. Fit una concordia,

¹ *pridie nonas Junias*] June 4.

² *genua flectunt*] Cf. *Acts xx. 36, 37.*

eadem utrorumque sententia. Eligitur itaque abbas Huætbertus, qui a primis pueritiae temporibus eodem in monasterio non solum regularis observantia disciplinæ institutus, sed et scribendi, cantandi, legendi ac docendi fuerat non parva exercitatus industria. Romam quoque temporibus beatæ memorie Sergii papæ accurrens, et non parvo ibidem temporis spatio demoratus, quæque sibi necessaria judicabat, didicit, descriptis, retulit; insuper et duodecim ante hæc annos presbyterii est functus officio. Hic igitur electus abbas ab omnibus utriusque præfati monasterii fratribus, statim assumptis secum aliquibus fratrum, venit ad abbatem Ceolfridum cursum navis qua oceanum transiret expectantem: quem elegerant abbatem nuntiant: Deo gratias, respondit, electionem confirmat, et commendatoriam ab eo epistolam apostolico papæ Gregorio deferendam suscepit: cuius, memorie causa, putavimus etiam in hoc opere versus aliquot esse ponendos.

‘Domino in Domino dominorum dilectissimo, terque beatissimo papæ Gregorio¹, Huætbertus humilis servus vester, abbas cœnobii beatissimi apostolorum principis Petri in Saxonia, perpetuam in Domino salutem. Gratias agere non cesso dispensationi superni examinis, una cum sanctis fratribus qui mecum in his locis ad inveniendam requiem animabus suis suavissimum Christi jugum portare desiderant, quod te nostris temporibus tam glorificum electionis vas regimini totius ecclesiæ præficere dignatus est, quatinus per hoc quo ipse impleris lumen veritatis et fidei, etiam minores quosque affatim jubare suæ pietatis aspergeret. Commendamus autem tuæ sanctæ benignitati, dilectissime in Christo pater et domine, venerabiles patris nostri dilectissimi canos, Ceolfridi videlicet abbatis, ac nutritoris tutorisque nostræ spiritualis in monastica quiete libertatis et pacis. Et primum quidem gratias agimus sanctæ et individuæ Trinitati, quod ipse etsi non sine maximo nostro dolore, gemitu, luctu, ac prosecutione lacrimarum a nobis abiit; ad suæ tamen diu desideratæ quietis gaudia sancta pervenit: dum ea quæ juvenem se adiisse, vidisse atque adorasse semper

¹ *Gregorio*] Gregorius II, pope, A.D. 715-731.

recordans exultabat; etiam senio defessus beatorum apostolorum devotus limina repetit. Et post longos amplius XL. annorum labores curasque continuas, quibus monasteriis regendis abbatis jure præfuit, incomparabili virtutis amore quasi nuper ad conversationem vitæ cœlestis accitus, ultima confectus ætate, et prope jam moriturus, rursus incipit peregrinari pro Christo, quo liberius prisca sollicitudinum secularium spineta, camino spirituali fervens compunctionis ignis absumat. Deinde etiam vestræ paternitati supplicamus, ut quod nos facere non meruimus, vos erga illum ultimæ pietatis seduli munus expleatis: pro certo scientes quia etsi vos corpus habetis ipsius, et nos tamen et vos Deo devotum ejus spiritum sive in corpore manentem, sive carneis vinculis absolutum, magnum pro nostris excessibus apud supernam pietatem intercessorem habemus et patronum.' Et cætera, quæ epistolæ sequentia continent.

15. Reverso autem domum Huætherto, advocatur episcopus Acca¹, et solita illum in abbatis officium benedictione confirmat. Qui inter innumera monasterii jura quæ juvenili sagax solertia recuperabat, hoc in primis omnibus delectabile et gratificum fecit; sustulit ossa Eosteruini abbatis, quæ in porticu ingressus ecclesiæ beati apostoli Petri erant posita; necnon et ossa Sigfridi abbatis ac magistri quondam sui, quæ foris sacrarium ad meridiem fuerant condita, et utraque in una theca sed medio pariete divisa recludens, intus in eadem ecclesia juxta corpus beati patris Benedicti composuit. Fecit autem hæc die natalis Sigfridi, id est, undecimo kalendarum Septembrium², quo etiam die contigit mira Dei providentia, ut venerandus Christi famulus Vuitmer, cuius supra meminimus, excederet, et in loco ubi prædicti abbates prius sepulti fuerant, ipse qui eorum imitator fuerat, conderetur.

Christi vero famulus Ceolfridus, ut supradictum est, ad limina beatorum apostolorum tendens, priusquam illo pervenisset, tactus infirmitate diem clausit ultimum. Perveniens

¹ Acca] See p. 342, and note 3.

² undecimo kalendarum Septembrium] August 22.

namque Lingonas¹ circa horam diei tertiam, decima ipsius diei hora migravit ad Dominum, et crastino in ecclesia beatorum Geminorum² martyrum honorifice sepultus est, non solum Anglis genere qui plusquam octoginta numero in ejus fuerant comitatu, sed et illius loci accolis pro retardato tam reverendi senis desiderio, in lacrimas luctusque solutis. Neque enim facile quisquam lacrimas tenere potuit, videns comites ipsius partim patre amissō coeptum iter agere; partim mutata intentione qua Romam ire desiderant, domum magis qua hunc sepultum nunciarent reverti; partim ad tumbam defuncti inter eos quorum nec linguam noverant, pro inextinguibili patris affectu residere.

16. Erat autem quando obiit annorum septuaginta quatuor, presbyterii gradu functus annis quadraginta septem, abbatis officium ministrans annis triginta quinque, vel potius annis quadraginta tribus, quia scilicet a primo tempore quo Benedictus in honore beatissimi apostolorum principis suum coepit condere monasterium, ipse illi comes individuus, cooperator et doctor regularis et monasticæ institutionis aderat. Cui ne prisci morem rigoris, vel ætatis, vel infirmitatis, vel itineris unquam minueret occasio; ex die quo de monasterio suo profectus abiit usque ad diem quo defunctus est, id est, a pridie nonas Junias usque ad septimum kalendarum Octobrium diem, per dies cxiv, exceptis canonicis orationum horis, quotidie bis psalterium ex ordine decantare curavit; etiam cum ad hoc per infirmitatem deveniret, ut equitare non valens feretro caballario veheretur, quotidie missa cantata salutaris hostiæ Deo munus offerret, excepto uno, quo oceanum navigabat, et tribus ante exitum diebus.

¹ *Lingonas*] Langres, the seat of a bishopric subject to the archdiocese of Lyons. S. ‘Reliquæ ossium posterioribus annis ad monasterium suum, deinde Danica tempore vastationis cum ossibus beatæ Hildæ Glastoniam portatae.’ Malmesb. Gest. Reg. i. § 54.

² *beatorum Geminorum*] Now an

Augustinian priory, a mile and a half from Langres. ‘Et apud Lingonas natale geminorum Pseusippi, Elasippi, et Melasippi, qui cum essent 25 annorum, cum avia sua Leonilla et Ionilla et Neone martyrio coronati sunt, tempore Aurelianii imperatoris.’ Bede Martyrologium, Smith, p. 333.

Obiit autem septimo kalendarum Octobrium¹ die, anno ab Sept. 25, incarnatione Domini septingentesimo sextodecimo, A.D. 716. feria sexta, post horam nonam, in pratis memoratæ civitatis: sepultus in crastinum ad austrum ejusdem civitatis miliario primo in monasterio Geminorum, astante ac psalmos resonante exercitu non parvo tam Anglorum qui cum eo advenierant, quam monasterii ejusdem vel civitatis incolarum. Sunt autem Gemini martyres in quorum monasterio et ecclesia conditus est, Speusippus, Eleusippus, Meleusippus qui, uno partu matris editi, eadem ecclesiæ fide renati, simul cum avia sua Leonilla, dignam loco illi sui martyrii reliquere memoriam, qui piam etiam nobis indignis et nostro parenti opem suæ intercessionis et protectionis impendant.

¹ *septimo kalendarum Octobrium*] September 25.

VENERABILIS BAEDÆ

EPISTOLA AD ECGBERCTUM ANTISTITEM.

I. DILECTISSIMO ac reverentissimo antistiti Egbercto¹
Baeda famulus Christi salutem. Memini te hesterno
dixisse anno, cum tecum aliquot diebus legendi gratia in mona-
sterio tuo demorarer, quod hoc etiam ahno velles, cum in eundem
devenires locum, me quoque, ob commune legendi studium, ad
tuum accire colloquium. Quod si ita, Deo volente, posset
impleri, non opus esset tibi hæc per literas scripta dirigere;
cum possem liberius ore ad os loquens, quæque vellem, sive
necessaria ducerem, secreta tibi allocutione suggerere. Verum
quia hoc ne fieret, superveniens, ut nosti, corporis mei valitudo

¹ *Egbercto*] Brother of Eadberht the Northumbrian king, A.D. 737-758, and first cousin of Cenred and Ceolwulf, Eadberht's predecessors. He was placed in a monastery by his father, Eata, while yet an infant; and was made deacon at Rome, where he lost his brother Ecgred. He was made bishop of York in A.D. 732, after Wilfrith II; and in A.D. 735, by receiving a pall at Rome, gained for his See the title of an archiepiscopate, which it had been denied since the time of Paulinus. Malmesbury praises him highly: 'qui et sua prudentia, et germani potentia, sedem illam in canonicum statum reformativit. . . . Hic omnium liberalium artium armarium, ut ita dicam, et sacrarium fuit: nobilis-

simamque bibliothecam Eboraci constituit,' Gest. Reg. i. § 65. Alcwine, the friend of Karl the Great, was a disciple of his, and calls him 'magister meus dilectus Egbertus archiepiscopus.' Malmesb. id. He wrote a dialogue 'De Institutione Ecclesiastica,' a treatise 'De Jure Sacerdotali,' and an 'Opus Pœnitentiale,' in four books. He died Nov. 19, A.D. 766.

This letter appears to have been Beda's last work. We find that he was already weakened by his mortal illness, p. 392, that the pall had not yet been granted to Ecgberht, p. 398, and that it was 'about thirty years' since Aldfrith's death, who died in A.D. 705, p. 401. The date given in Waræus' edition is Nov. 5, indictione tertia, i.e. A.D. 734.

prohibuit: agere tamen quod potui, erga dilectionem tuam fraternæ devotionis intuitu, curavi, mittendo videlicet per literas quod corporaliter veniendo per collocutionem nequiveram. Pre-corque te per Dominum, ne harum apices literarum arrogantiae supercilium esse suspiceris, sed obsequium potius humilitatis ac pietatis veraciter esse cognoscas.

Exhortor itaque tuam, dilectissime in Christo antistes, sanctitatem, ut gradum sacrosanctum quem tibi Auctor graduum et spiritualium largitor charismatum committere dignatus est, sacrosancta et operatione et doctrina confirmare memineris. Neutra enim hæc virtus sine altera rite potest impleri: si aut is qui bene vivit docendi officium negligit, aut recte docens antistes rectam exercere operationem contemnit. Qui autem utrumque veraciter agit, profecto talis servus adventum Domini sui gratulabundus expectat, sperans se citius auditurum: ‘Euge¹ serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui.’ Si quis vero, quod absit, gradu episcopatus accepto, nec seipsum a malis actibus bene vivendo, nec subditam sibi plebem castigando, vel admonendo corrigerere curat: quid huic veniente Domino, hora qua non sperat, eventurum sit, evangelica manifeste sententia declarat, qua dicitur² ad inutilem servum: ‘Ejicite in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium.’

2. Ante omnia sane tuæ sanctæ paternitati suadeo, ut ab otiosis te confabulationibus, obtrectationibus, cæterisque linguis indomitæ contagiis pontificali dignitate coerces: divinis autem eloquiis ac meditationibus scripturarum linguam simul et mentem occupes, et maxime legendis beati Pauli apostoli epistolis ad Timotheum et Titum, sed et verbis sanctissimi papæ Gregorii quibus de vita simul et vitiis rectorum sive in libro Regulae Pastoralis seu in homeliis Evangelii multum curiose disseruit, ut sermo tuus semper sapientiæ sale conditus, eminentior vulgaris locutione, ac divino auditui dignior elucescat. Sicut enim indecens est, si vasa altaris sacrosancta vulgaribus unquam usibus ac vilibus profanentur officiis, ita perversum omni-

¹ *Euge]* Matt. xxv. 21.

² *dicitur]* Ibid. 30.

modo ac miserum est, si is qui ad consecranda in altari dominica sacramenta ordinatus est, nunc quidem eisdem conficiendis sacramentis Domino famulaturus assistat, nunc egresus ecclesiam ipso ore eisdemque manibus quibus paulo ante sacra tractaverat, repente frivola loqui vel agere Dominum offensurus incipiat.

Ad custodiendam linguæ vel operis munditiam, cum lectione divina, etiam societas eorum qui Christo fideli devotione famulantur, plurimum juvat. Ut si quando vel lingua lascivire, vel operatio prava mihi subrepere coepit, mox sociorum fidelium manu ne cadere valeam sustenter. Quod cum omnibus Dei famulis sibimet ita prospicere utilissimum sit, quanto magis illi gradui qui non suimet tantummodo curam agere, sed etiam erga commissam sibi ecclesiam necesse habet studium salutis impendere; juxta illum qui dixit¹, ‘præter ea quæ extrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?’ Quod non ita loquor, quasi te aliter facere sciam, sed quia de quibusdam episcopis fama vulgatum est, quod ipsi ita Christo serviant, ut nullos secum alicujus religionis aut continentiae viros habeant: sed potius qui risui, jocis, fabulis, commessionibus et ebrietatibus, cæterisque vitæ remissioris illecebris subigantur, et qui magis quotidie ventrem dapibus, quam mentem sacrificiis cœlestibus pascant. Quos tua sancta auctoritate si alicubi repereris velim corrigas, moneasque illos tales suæ conversationis diurnæ sive nocturnæ testes habere, qui et actione Deo digna et exhortatione congrua prodesse populis, ac spiritale ipsorum antistitium opus juvare sufficient. Lege enim Actus Apostolorum, et videbis, referente beato Luca, quales secum comites apostoli Paulus et Barnabas habuerint, quid etiam ipsi, ubicunque devenissent, operis egerint. Statim namque ut civitates vel synagogas ingressi sunt, verbum Dei prædicare, et per omnia disseminare curabant. Quod etiam te, dilectissimum mihi caput, sagaciter cupiam, ubicunque potes implere. In hoc namque officium

¹ *dixit*] 2 Cor. xi. 28, 29.

a Domino electus, in hoc consecratus es, ut verbum evangelizes virtute magna, præbente tibi auxilium ipso Rege virtutum Domino nostro Jesu Christo. Quod ita rite perficies si, ubi cunque perveneris, mox collectis ad te ejusdem loci incolis, verbum illis exhortationis exhibueris, simul et exemplum vivendi una cum omnibus qui tecum venerint quasi cælestis militiæ ductor ostenderis.

3. Et quia latiora sunt spatia locorum, quæ ad gubernacula tuæ dioecesis pertinent, quam ut solus per omnia discurrere, et in singulis viculis atque agellis verbum Dei prædicare, etiam anni totius emenso curriculo, sufficias, necessarium satis est, ut plures tibi sacri operis adjutores adsciscas, presbyteros vide-licet ordinando, atque instituendo doctores, qui in singulis viculis prædicando Dei verbo, et consecrandis mysteriis cælestibus, ac maxime peragendis sacri baptismatis officiis, ubi opportunitas ingruerit, assistant. In qua videlicet prædicatione populis exhibenda, hoc præ cæteris omni instantia procurandum arbitror, ut fidem catholicam quæ apostolorum symbolo continetur, et Dominicam orationem quam sancti Evangelii nos Scriptura edocet, omnium qui ad tuum regimen pertinent, memorie radicitus infigere cures. Et quidem omnes qui Latinam linguam lectionis usu didicerunt, etiam hæc optime didicisse certissimum est: sed idiotas, hoc est, eos qui propriæ tantum linguae notitiam habent, hæc ipsa sua lingua discere, ac sedulo decantare facito. Quod non solum de laicis, id est, in populari adhuc vita constitutis, verum etiam de clericis sive monachis qui Latinæ sunt linguae expertes fieri oportet. Sic enim fit, ut cœtus omnis fidelium quomodo fidelis esse, qua se firmitate credendi contra immundorum spirituum certamina munire atque armare debeat, discat: sic, ut chorus omnis Deo supplicantium quid maxime a Divina clementia quæri oporteat, agnoscat. Propter quod et ipse multis sœpe sacerdotibus idiotis hæc utraque, et symbolum videlicet, et Dominicam orationem in linguam Anglorum translatam obtuli¹. Nam et sanctus antistes

¹ *translatam obtuli*] See an Old [Nicene] Creed, in Wheloc, p. 495, English Version of the Pater Noster, and Elstob, p. xxii, with this heading, 'Here is the Belief and Prayer Lesser [Apostles'] Creed, and Mass

Ambrosius¹ hoc de fide loquens admonet, ut verba symboli matutinis semper horis fideles quique decantent, et hoc se quasi antidoto spiritali contra diaboli venena quæ illis interdiu vel noctu astu maligno objicere posset, præmuniunt. Orationem vero Dominicam sæpius decantari ipsa etiam nos consuetudo sedulæ depreciationis ac genuum flexionis docuit.

Quod si hæc ut suggerimus in regendis pascendisque Christi ovibus tua pastoralis auctoritas perfecerit, dici non potest quantum tibi supernæ mercedis apud Pastorem pastorum in futuro præparaveris. Quanto enim rariora hujus sacratissimi operis in episcopis nostræ gentis exempla reperis, tanto altiora singularis meriti præmia recipies; utpote qui populum Dei per crebram symboli vel orationis sacræ decantationem ad intellectum, amorem, spem, fidem, et inquisitionem eorundem quæ decantantur cælestium donorum, paterna pietate ac sollicitudine provocatum accenderis. Sicut e contrario si commissum tibi a Domino negotium minus diligenter compleveris, pro retentione talenti cum servo nequam et pigro partem es recepturus in futuro: maxime si temporalia ab illis commoda requirere atque accipere præsumpseris, quibus nulla cælestis beneficii dona rependere probaveris. Cum enim Dominus mittens ad evangeliandum discipulos dixisset²: ‘Euntes autem prædicate dicentes quia appropinquat regnum celorum:’ paulo post subjunxit, dicens³: ‘Gratis accepistis, gratis date; nolite possidere aurum, neque argentum.’ Si ergo illos gratis Evangelium prædicare

and Blessing for the Laity who do not understand Latin.’ This may very possibly have been Beda’s own. It was ordained as follows by the synod of Cloveshoe in A.D. 747: ‘Ut presbyteri . . . symbolum fidei ac Dominicam orationem, sed et sacro-sancta quoque verba que in missa celebratione, et officio baptismi solenniter dicuntur, interpretari atque exponere posse propria lingua qui nesciant discant; necnon et ipsa sacramenta que in missa ac baptismate vel in aliis ecclesiasticis officiis visitabili conficiuntur, quid spiritualiter significant ediscere studeant.’ Wil-

kins, i. 96. See too a law of Canute, ‘Ut orationem Dominicam et symbolum calleant,’ quoted by Elstob, p. xxxv.

¹ *Ambrosius*] *De Virginibus*, iii. 4, 20: ‘Symbolum quoque specialiter debemus tanquam nostri signaculum cordis antelucanis horis quotidie recensere: quo etiam cum horremus aliquid, animo recurrentum est. Quando enim sine militiæ sacramento miles in tentorio, bellator in prælio?’

² *dixisset*] *Matt. x. 7.*

³ *dicens*] *Ib. 8, 9.*

jussit, neque aurum vel argentum, vel aliquid pecuniae temporalis ab eis quibus prædicabant accipere permisit: quid rogo illis qui his contraria gerunt periculi immineat?

4. Attende quid gravissimi sceleris illi commiserint qui et terrena ab auditoribus suis lucra diligentissime requirere, et pro eorum salute æterna nihil omnino prædicando, vel exhortando, vel increpando, laboris impendere contendunt. Sollicite atque intentione curiosa, antistes dilectissime, perpende. Audivimus enim, et fama est, quia multæ ville ac viculi nostræ gentis in montibus sint inaccessis ac saltibus dumosis positi, ubi nunquam multis transeuntibus annis sit visus antistes, qui ibidem aliquid ministerii aut gratiæ cœlestis exhibuerit; quorum tamen ne unus quidem a tributis antistiti reddendis esse possit immunis: nec solum talibus locis desit antistes qui manus impositione baptizatos confirmet, verum etiam omnis doctor qui eos vel fidei veritatem vel discretionem bonæ ac malæ actionis edoceat, absit. Sicque fit, ut episcoporum quidam non solum gratis non evangelizent, vel manus fidelibus imponant; verum etiam, quod gravius est, accepta ab auditoribus suis pecunia, quam Dominus prohibuit, opus verbi quod dominus jussit exercere contemnant: quum Deo dilectus pontifex Samuel, longe aliter fecisse omni populo teste legatur. ‘Itaque conversatus,’ inquit¹, ‘coram vobis ab adolescentia mea usque ad diem hanc, ecce præsto sum, loquimini de me coram Domino, et coram Christo ejus, utrum bovem alicujus tulerim, an asinum, si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accepi: et contemnam illud hodie, restituamque vobis. Et dixerunt: Non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quippiam.’ Cujus innocentiae ac justitiae merito, inter primos populi Dei duces et sacerdotes annumerari, atque in precibus suis superno auditu atque alloquio dignus existere meruit, dicente² Psalmographo: ‘Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus, invocabant Dominum et ipse exaudiebat eos, in columna nubis loquebatur ad eos.’

¹ *inquit*] I Sam. xii. 2-4.

² *dicente*] Ps. xcix. [xcviii. Vulg.] 6, 7.

Si autem aliquid utilitatis fidelibus conferri manus impositione, qua Spiritus Sanctus accipitur, credimus et confitemur: constat e contrario, quod hæc ipsa utilitas eis quibus manus impositio defuerit, abest. Cujus nimirum privatio boni ad quos amplius quam ad ipsos respicit antistites, qui illorum se promittunt esse præsules, quibus spiritalis officium præsulatus exhibere aut negligunt aut nequeunt? Cujus totius facinoris nulla magis quam avaritia causa est. Contra quam disputans apostolus, in quo Christus loquebatur, aiebat¹: ‘Radix omnium malorum est cupiditas.’ Et rursum²: ‘Neque avari,’ inquit, ‘regnum Dei possidebunt.’ Quum enim antistes dictante amore pecuniae majorem populi partem, quam ulla ratione per totum anni spatium peragrare prædicando aut circuire valuerit, in nomen sui præsulatus assumpsit, satis exitiale et sibimet ipsi, et illis quibus falso præsulis nomine prælatus est, comprobatur concinnare periculum.

5. Hæc tuæ sanctitati, dilectissime antistes, paucis de calamitate qua nostra gens miserrime laborat insinuans, obsecro sedulus, ut hæc quæ perversissime agi conspicis, quantum vales ad rectam vitæ normam revocare contendas. Habes enim, ut credo, promptissimum tam justi laboris adjutorem, regem vide-licet Ceoluulfum³, qui et pro insita sibi dilectione religionis, quicquid ad regulam pietatis pertinet, firma protinus intentione adjuvare curabit, et maxime illa quæ tu quum sis propinquus illius amantissimus bona coeperis, ipse ut perficiantur opitulabitur. Quapropter velim solerter illum admoneas, ut in diebus vestris statum nostræ gentis ecclesiasticum in melius quam hactenus fuerat instaurare curet. Quod non alio magis ut mihi videtur potest ordine perfici, quam si plures nostræ genti consecrentur antistites, exemplumque sequamini legislatoris, qui quum solus jurgia ac pondus Israeliticæ plebis sustinere non posset, elegit sibi divino adjutus consilio, et consecravit⁴ septuaginta seniores quorum ope atque consilio impositum sibi onus ferre levius posset. Quis enim non videat quanto sit melius tam enorme pondus ecclesiastici regiminis in plures, qui hoc dispergitum facilius ferant, dividi, quam unum sub fasce quem

¹ *aiebat*] 1 Tim. vi. 10.² *rursum*] 1 Cor. vi. 10.³ *Ceoluulfum*] See v. 23.⁴ *consecravit*] Numb. xi. 16.

portare non possit opprimi. Nam et sanctus papa Gregorius, quum de fide nostræ gentis quæ adhuc futura et conservanda erat in Christo ad beatissimum archiepiscopum Augustinum missis literis¹ disputaret, duodecim in ea episcopos, postquam ad fidem venirent, ordinandos esse decrevit; in quibus Eburacensis antistes, accepto a sede apostolica pallio, metropolitanus² esse deberet. Quem profecto numerum episcoporum velim modo tua sancta paternitas, patrocinante præsidio piissimi ac Deo dilecti regis præfati, solerter implere contendat, quatenus abundante numero magistrorum, perfectius ecclesia Christi in his quæ ad cultum sacre religionis pertinent, instituatur. Et quidem novimus quia per incuriam regum præcedentium donationesque stultissimas factum est, ut non facile locus vacans ubi sedes episcopalnis nova fieri debeat, inveniri valeat.

Quapropter commodum duxerim, habito majori concilio et consensu pontificali simul et regali, edicto prospiciatur locus aliquis monasteriorum ubi sedes episcopalnis fiat. Et ne forte abbas vel monachi huic decreto contraire ac resistere tentaverint, detur illis licentia, ut de suis ipsi eligant eum qui episcopus ordinetur, et adjacentium locorum quotquot ad eandem dicecesim pertineant, una cum ipso monasterio curam gerat episcopalem: aut si forte in ipso monasterio qui episcopus ordinari debeat inveniri nequeat, in ipsorum tamen juxta statuta canonum pendeat examine, qui de sua diocesi ordinetur antistes. Quod si hoc, ita ut suggerimus, Domino adjuvante, perficeris, facillime etiam, ut arbitramur, hoc obtinebis, ut juxta decreta sedis apostolice Eboracensis ecclesia metropolitanum possit habere pontificem. Ac si opus esse visum fuerit, ut tali monasterio, causa episcopatus suscipiendi, amplius aliquid locorum ac possessionum augeri debeat, sunt loca innumera, ut novimus omnes, in monasteriorum ascripta vocabulum, sed nihil prorsus monasticæ conversationis habentia: e quibus velim aliqua de luxuria ad castitatem, de vanitate ad temperantiam, de intemperantia ventris et gulæ ad continentiam et pietatem

¹ *literis*] See the actual letter this letter was written before A.D. quoted p. 72.

² *metropolitanus*] A proof that a pall from Rome.

cordis synodica auctoritate transferantur, atque in adjutorium sedis episcopalnis quæ nuper ordinari debeat assumantur.

6. Et quia hujusmodi maxima et plurima sunt loca, quæ, ut vulgo dici solet, neque Deo neque hominibus utilia sunt, quia videlicet neque regularis secundum Deum ibidem vita servatur, neque illa milites sive comites secularium potestatum qui gentem nostram a barbaris defendant possident: si quis in eisdem ipsis locis pro necessitate temporum sedem episcopatus constituat, non culpam prævaricationis incurre, sed opus virtutis magis agere probabitur. Quomodo enim in peccatum reputari potest, si injusta principum judicia recto meliorum principum examine corriganter: ac mendax stilus scribarum iniquorum discreta prudentium sacerdotum sententia deleatur ac redigatur in nihilum, juxta exemplum sacræ historiæ, quæ tempora regum Judæ a David et Salomone usque ad ultimum Zedechiam describens, nonnullos quidem in eis religiosos, sed plures reprobos extitisse designat, vicibusque alternantibus nunc impios bonorum qui ante se fuerant facta reprobare, nunc e contrario justos impiorum qui se præcesserant gesta nociva, prout justum erat, juvante se Dei spiritu, per prophetas sanctos ac sacerdotes omni instantia correxisse; juxta illud beati Esaiæ præcipientis atque dicentis¹, ‘Dissolve colligationes violentarum commutationum. Dimitte confractos in remissionem, et omnem conscriptionem iniquam disrumpe.’ Quo exemplo, tuam quoque sanctitatem decet cum religioso rege, nostræ gentis irreligiosa, et iniqua priorum gesta atque scripta convellere, et ea quæ provinciæ nostræ, sive secundum Deum, sive secundum seculum sint utilia, prospicere: ne nostris temporibus vel religione cessante, amor timorque interni deseratur inspectoris, vel rarescente copia militiæ secularis, absint qui fines nostros a barbarica ineursione tueantur. Quod enim turpe est dicere, tot sub nomine monasteriorum loca hi qui monasticæ vitæ prorsus sunt expertes in suam ditionem acceperunt, sicut ipsi melius nostis, ut omnino desit locus, ubi filii nobilium aut emeritorum militum possessionem accipere possint: ideoque